Página 1 de 2

ATA DE ABERTURA

CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2024

Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09h00min,

de acordo com os ditames  Lei nº 8.666/93, em atendimento ao Projeto “Susceptibilidade

Magnética das Rochas do Pré-sal", os membros da Comissão de Licitação reuniram-se via

vídeo conferência, para realização da Chamada Pública 005/2024, objetivando a contratação

de empresa para prestação dos serviços para execução do projeto de confecção e instalação

de mobiliário para laboratórios, compreendendo o fornecimento de materiais e execução dos

serviços, conforme as especificações e detalhamentos contidos no Termo de Referência , sob

critério de MENOR PREÇO GLOBAL. O Edital foi divulgado via internet nos sítios

www.finatec.org.br, e www.licnet.com.br. Participaram do certame as seguintes empresas:

ATHANASE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ nº

34.777.517/0001-03, B.S. COMERCIO E INSTALAÇÃO DE MOVEIS EM GERAL LTDA

inscrita sob o CNPJ nº 00.775.195/0001-41, JOSE CARLOS DE JESUS SOUZA

INDUSTRIA DE MOVEIS PARA LABORATORIO, inscrita sob o CNPJ nº 26.728.221/0001-

74 e a empresa PREMIUM MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA inscrita sob o CNPJ nº

08.612.803/0001-09. Iniciamos a Sessão com a abertura do arquivo referente a Proposta e

Preços, cujo os valores das propostas seguem no quadro abaixo:

EMPRESAS QTD VALOR TOTAL

ATHANASE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 01 R$ 55.000,33

B.S. COMERCIO E INSTALAÇÃO DE MOVEIS EM

GERAL LTDA
01 R$ 117.000,00

JOSE CARLOS DE JESUS SOUZA INDUSTRIA DE

MOVEIS PARA LABORATORIO
01 R$ 97.908,14

PREMIUM MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA 01 R$ 67.448,00

Informamos que, na abertura da sessão em 09 de dezembro de 2024, foi necessária a

realização de diligências junto às empresas ATHANASE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES

LTDA e JOSE CARLOS DE JESUS SOUZA INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA LABORATÓRIO,

com o intuito de regularizar a apresentação das documentações exigidas no item 05 do Edital.

A referida diligência foi publicada em 09 de outubro de 2024, com prazo de 1 (um) dia útil

para cumprimento. Ressalta-se que a empresa ATHANASE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES

http://www.finatec.org.br/
http://www.licnet.com.br/

Página 2 de 2

LTDA apresentou a documentação solicitada, enquanto a empresa JOSE CARLOS DE JESUS

SOUZA INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA LABORATÓRIO optou por desistir da sua proposta

Desta forma, com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa, considerando todos

os aspectos técnicos e econômicos associados, as Propostas de Preços serão analisadas

criteriosamente pela equipe da Coordenação do Projeto, a luz do Edital e seus Anexos. O

resultado será publicado posteriormente no sitio da FINATEC http://www.finatec.org.br/.

Nada mais havendo a tratar, demos por encerrado o certame do qual se lavrou a presente ata.

Brasília, 11 de dezembro de 2024.

Daniela Carvalho Sousa

Compradora da Comissão

Patrícia Santos Fernandes

     Membro da Comissão

Raquel Cristina Nascimento Freitas

Membro da Comissão

http://www.finatec.org.br/